泉州市洛江区人民政府办公室
泉洛政办网传 @2018) 66号

泉州市洛江区人民政府办公室转发区发改局
关于洛江区重大固定资产投资项目社会

稳定风险评估暂行规定的通知

各镇 (乡 )人民政府、 街道办事处， 区直有关单位:
经区政府同意，现将区发改局制定了《洛江区重大固定资产投

资项目社会稳定风险评估暂行规定》转发给你们， 请遵照执行。

泉州市洛江区人民政府办公室

2018 年12月 3 日

洛江区重大固定资产投资项目
社会稳定风险评估暂行规定

一、 为进一步建立和规范重大固定资产投资项目社会稳定风

险评估机制， 根据《国家发展改革委重大固定资产投资项目社会

稳定风险评估暂行办法》 (发改投资 @2012@ 2492 号)、 《中共福
建省委办公厅  福建省人民政府办公厅@关于建立重大建设项目社
会稳定风险评估机制的意见 (试行)@的通知》 (闽委办 (20l0@ 97
号)、 《福建省发展改革委员会关于印发福建省重大固定资产投资

项目社会稳定风险评估暂行办法的通知》(闽发改投资@20l3@ 826
号) 以及《泉州市发展和改革委员会关于印发泉州市重大固定资

产投资项目社会稳定风险评估暂行办法的通知》 (泉发改 (2014@
40号)等精神， 结合我区实际， 制定本规定。

二、 区发改局审批、 核准或核报区政府同意的项目， 符合下

列条件之一的固定资产投资项目 (以下简称  "项扩  )， 社会稳定
风险评估， 适用木规定。

L区发改局核准或核报区政府同意的项目 ;
2·区本级财政投资的， 涉及征地拆迁或按规定需编制环境影

响报告书 (报告表)的项目 ;
3·报送市发改委审批或核报市政府同意的项目。

4·其他可能引发社会稳定风险的项目 ;
由区发改局备案的项目， 在区发改局备案后， 由规划、 国土、

十

农水、 林业、 环保、 住建等行政主管部门在审批相关事项时， 同

步对项目单位提交的社会稳定风险分析进行审核。

三、 项目社会稳定风险等级分为三级:
高风险: 大部分群众对项目有意见、 反应特别强烈， 可能引

发大规模群体性事件或者可能采取极端行为产生重大负面影响。

中风险:部分群众对项目有意见、反应强烈， 可能引发矛盾冲

突和一般群体性事件， 或者可能采取过激行为产生较大负面影响。

低风险: 多数群众理解支持但少部分人对项目有意见， 不存

在极端或过激行为等隐患， 通过有效工作可防范和化解矛盾。

四、 项目社会稳定风险分析篇章应当作为项目可行性研究报

告、 项目申请报告的重要内容并设独立篇章; 独立编制项目社会
稳定风险分析报告的， 可不在项目可行性研究报告、 项目申请报

告中设独立篇章。

社会稳定风险分析篇章 (报告)应委托有相应能力的咨询机
构参照本规定附件 1要求编制， 包括编制依据、 风险调查、 风险

识别、 风险估计、 风险防范和化解措施、 风险等级、 风险分析结

论等内容; 情况较简单、 外部性影响很小、 社会稳定风险很低的

项目， 在编写具体分析篇章时可适当简化附件1要求的内容。

五、 由项目所在地乡镇政府 (街道办事处)或主管部门指定
的评估主体组织对项目单位作出的社会稳定风险分析开展评估论

证，根据实际情况采取公示、 问卷调查、 实地走访和召开座谈会、

听证会等多种方式， 听取各方面对拟建项目的意见， 分析判断并

- 3 -

确定风险等级， 提出社会稳定风险评估报告。 评估报告的内容深

度和格式参照本规定附件2要求。

评估主体根据需要可以委托有相应能力的咨询机构对项目单

位作出的社会稳定风险分析篇章 (报告)开展评估论证， 但受委

托的咨询机构不得与编制社会稳定风险分析篇章 (报告)的咨询
机构为同一机构。 项目所在地政府或项目主管部门应根据咨询机

构的评估报告， 明确具体评估意见。

六、 评估主体认为项目情况较简单、 外部性影响较小、 社会

稳定风险较低， 可由项目所在地政府或项目主管部门出具评估意

见， 适当简化评估程序和内容， 通过查找影响社会稳定的潜在风

险，制定并落实风险化解和控制措施，提出项目社会稳定风险评估

意见表。 评估意见表的主要内容和格式参照本规定附件3要求。

七、各乡镇政府 (街道办事处光 区直有关单位和省市属驻洛
各单位在报送项目可行性研究报告、项目申请报告的申报文件中，

应当明确对评估主体提交的社会稳定风险评估报告 (或意见表 )
的意见。

八、区发改局在委托工程咨询机构评估项目可行性研究报告、

项目申请报告时， 可以根据情况在咨询评估委托书中要求对社会

稳定风险分析和评估报告 (或意见表)提出咨询意见， 但该工程

咨询机构不得与受委托开展项目社会稳定风险分析或评估的单位

为同一机构。

九、 评估主体提出的社会稳定风险评估报告 (或意见表)和
咨询机构提出的咨询意见， 作为区发改局审批、 核准或核报区政

-4 -

府的重要依据。 评估报告 (意见表)或咨询意见认定项目存在高
风险或中风险的， 区发改局不予审批、核准或核报;存在低风险且
有可靠防控措施的， 区发改局可以审批、 核准或核报， 并应在批

复文件中对有关方面提出切实落实防范、 化解风险措施的要求。

十、 区发改局如末按照本规定执行，对项目可行性研究报告、

项目申请报告作出批复， 给国家和人民利益以及公共财产造成较

大或者重大损失等后果的， 应当依法依纪追究有关人员的责任。

项目单位、 咨询机构、 评估主体不按规定的程序和要求进行

分析、 评估导致决策失误， 或者隐瞒真实情况、 弄虚作假， 给国

家和人民利益以及公共财产造成较大或者重大损失等后果的， 应

当依法依纪追究有关责任人的责任。

十一、 区直有关部门和机构及其工作人员应当遵守工作纪律

和保密规定。

十二、 本规定由区发改局负责解释

十三、 本规定白 2018年 12月 10日起实施。

附件: L项目社会稳定风险分析篇章内容深度要求
2·项目社会稳定风险评估报告内容深度要求
3·洛江区重大固定资产投资项目社会稳定风险评估意
见表

十

附件其

项目社会稳定风险分析篇章内容深度要求

一、 编制依据

重大固定资产投资项目社会稳定风险分析及其篇章编制， 应

依据法律法规规章和规范性文件、 拟建项目所在地区的社会稳定

风险评估要求， 以及拟建项目建设方案等相关资料开展工作。

编制依据主要包括: (一)相关法律、 法规、 规章、 规范性文

件以及其他政策性文件; (二)项目单位的委托合同; (三)项目

单位提供的拟建项目基本情况和风险分析所需的必要资料; (四 )
区域经济社会发展规划和相关规划; (五)其他依据。

二、 风险调查

社会稳定风险调查重点围绕拟建项目建设实施的合法性、 合

理性、 可行性和可控性等方面开展。 调查范围应覆盖所涉及地区

的利益相关者， 充分听取、全面收集群众和各利益相关者的意见，

包括合理和不合理、 现实和潜在的诉求等。

结合拟建项目的特点， 重点阐述以下部分或全部内容: 调查
的内容和范围、 方式和方法; 拟建项目的合法性; 拟建项目自然
和社会环境状况;利益相关者的意见和诉求、公众参与情况;基层
组织态度、 媒体舆论导向， 以及公开报道过的同类项目风险情况。

三、 风险识别

在风险调查的基础上， 针对利益相关者不理解、 不认同、 不

- 6 -

满意、 不支持的方面， 或在日后可能引发不稳定事件的情形， 查

找并分析可能引发社会稳定风险的因素。

重点阐述: 在政策规划和审批程序、 土地房屋 (用海)征收
方案、技术和经济方案、 生态环境影响、 当地经济社会影响、质量

安全和社会治安、 媒体舆论导向等方面重点分析查找各风险因素。

四、风险估计

根据各项风险因素的成因、 影响表现、风险分布、 影响程度、

发生可能性， 找出主要风险因素。 采用定性为主、 定量为辅的风

险分析方法， 估计主要风险因素的风险程度; 分析主要因素之间
是否相互影响。

重点阐述: 按照风险可能发生的项目阶段 (决策、 准备、 实

施、运行)， 结合当地经济社会与拟建项目的相互适应性， 从初步

识别的各类风险因素中筛选、 归纳出主要风险因素。 对每一个主

要风险因素进行分析、 估计， 两个或多个风险因素相互作用的影

响， 包括可能引发风险事件的原因、 阶段和形式， 风险事件的发

生概率、 影响程度和风险程度。

五、风险防范和化解措施

根据风险识别和风险估计的结果，研究提出风险防范化解措施。

重点阐述: 针对主要风险因素研究提出各项综合和各项的风
险防范、化解措施，提出落实各项措施的责任主体和协助单位、 防

范责任、 具体工作内容、 风险控制节点、 实施时间和要求的建议。

六、 风险等级

分析各项风险防范、 化解措施落实的可行性和有效性， 预测

十

落实措施后每一个主要风险因素可能引发风险的变化趋势， 包括

发生概率、 影响程度、 风险程度竿， 综合判断拟建项目落实风险

防范、 化解措施后的风险等级。

重点阐述: 预测各主要风险因素变化趋势及结果， 综合判断

落实措施后风险等级。

七、 风险分析结论

阐述拟建项目社会稳定风险分析的主要结论， 包括:
(一)拟建项目主要的风险因素;
(二)主要的风险防范、 化解措施;
(三)拟建项目风险等级;
(四)落实风险防范、 化解措施的有关建议。

十

附件2
项目社会稳定风险评估报告内容深度要求

一、 基本情况

(一)项目概况。 简述项目基本情况， 主要包括: 项目单位、

拟建地点、建设必要性、建设方案、建设期、 主要技术经济指标、

生态环境影响、 资源利用、 征地搬迁及移民安置、 社会环境概况

(含当地经济发展及社会治安、群体性事件、信访等情况入投资

及资金筹措等内容。

(二)评估依据。社会稳定风险评估工作所依据的相关法律、

法规和规范性文件等; 区域经济社会发展规划和相关规划。

(三)评估主体。 拟建项目的评估主体指定方、 评估主体的

组成及职责分工， 并具体说明其相关部门、 社会组织、 专业机构、

专家学者、 群众代表等参与评估工作情况。

(四)评估过程和方法。 简述评估工作的程序、 步骤和主要

过程; 说明评估工作所采用的主要方法。

二、 评估内容

(一)风险调查评估及各方意见采纳情况。 阐述对社会稳定
风险分析篇章中风险调查的广泛性、 代表性、 真实性等进行评估

的过程和结果。 说明评估主体根据实际需要直接开展或者要求项

目单位开展补充风险调查的情况。 对收集的拟建项目各方面意见

进行梳理和比较分析， 形成能够反映实际情况的信息资料， 并阐

述其采纳情况。

-9 -

(二)风险识别和估计的评估¡£ 一是风险识别评估¡£ 对风险
分析篇章中风险识别的完整性和确定性提出评估意见; 根据风险
调查评估结果£¬ 对拟建项目可能引发的主要社会稳定风险因素进
行补充完善£¬ 并汇总¡£ 二是风险估计评估¡£ 对风险分析篇章中风
险估计的客观性¡¢ 分析内容的完备性¡¢ 分析方法的适用性提出评
估意见;预测估计主要风险因素发生概率¡¢影响程度和风险程度 ¡£

(三)风险防范和化解措施的评估¡£ 对社会稳定风险分析篇
章中提出的风险防范¡¢ 化解措施进行评估£¬ 并补充完善¡£针对拟
建项目可能引发的社会稳定风险£¬ 进一步补充完善和明确落实各
项防范¡¢ 化解措施的责任主体和协助单位¡¢ 具体负责内容¡¢ 风险
控制节点¡¢ 实施时间和要求 ¡£

(四)落实措施后的风险等级确定¡£ 对风险分析篇章中风险
等级判断方法¡¢ 评判标准的选择运用是否恰当 ¡¢风险等级判断结
果是否客观合理提出评估意见; 结合补充的重要风险因素£¬ 综合
以上评估结果£¬ 确定项目落实防范¡¢ 化解风险措施后的项目风险
等级¡£

一   "
一"一   丁'

(-)
(-)
( 一 ) 一

一

(四 )
(五 )

1IZ
因

建

估结论

拟建项目存在的主要风险

拟建项目合法性¡¢合理性 ¡¢
拟建项目的风险等级;
拟建项目主要风险防范¡¢ 付

根据需要提出应急预案和

素;
可行性¡¢ 可控性评估结论;

解措施 ¡£
议毛 ¡£

- lo -

附件3
洛江区重大固定资产投资项目
社会稳定风险评估意见表

注:项目社会稳定风险等级分: 高风险、 中风险、低风险。

-皿 一

项目名称 建设性质

项目主要建设

内容与规模

项目总投资

(万元 )

项目建设 (筹建、 代建)单位

项目社会稳定风险评估主体指定单位

项目社会稳定风险评估主体

拟建项目存在的

主要风险因素

拟建项目主要

风险防范和化解

的具体措施

落实措施后的

风险等级评判
评估主体签章:

年 月 日

项目所在地政府

或主管部门签章:
年 月 日